UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 04/2023

Campus Ministro Petrônio Portella, próximo ao RU I, em frente ao Prédio de Nutrição, Teresina, Piauí, Brasil  www.cead.ufpi.br

2

EDITAL 04/2023 – CEAD/UFPI

A Diretora do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD), da Universidade Federal do

Piauí (UFPI), e Coordenadora da Universidade Aberta do Brasil (UAB) no âmbito da UFPI, Lívia

Fernanda Nery da Silva, no uso de suas atribuições legais, torna público o Resultado da

homologação das inscrições do Processo Seletivo destinado ao provimento de vagas e à

formação de cadastro de reserva de profissionais habilitados à função de Apoio Administrativo,

para atuação junto ao CEAD/UFPI/UAB, nos termos do edital publicado.

APOIO ADMINISTRATIVO/ VIDEOMAKER E APOIO ADMINISTRATIVO/DESIGNER DE MÍDIAS

INSCRIÇÃO SITUAÇÃO  MOTIVO

20230400 Deferida

20230401 Indeferida
3.1 h) Faltou Declaração de Disponibilidade de Tempo
(Anexo IV);

20230402 Indeferida Faltou enviar documentação listada no item 3.1 do edital

20230403 Deferida

20230410 Deferida

20230418 Deferida

20230425 Deferida

20230434 Deferida

20230437 Deferida

20230440 Indeferida
3.1 e) Faltou o comprovante de quitação de serviço Militar;
3.1 f) Comprovantes dos requisitos exigidos no item 2.1

20230444 Deferido

20230448 Deferida

20230449 Deferida

20230451 Deferida

20230453 Deferida

20230455 Deferida

20230463 Deferida

20230477 Indeferida 3.1 f) Comprovantes dos requisitos exigidos no item 2.1

20230478 Deferida

20230481 Deferida

20230484 Deferida

20230490 Deferido

20230491 Indeferido
3.1 f ) Pré -Requisitos da Função Pleiteada: “Não
comprovou Ensino médio completo";

http://www.cead.ufpi.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 04/2023

Campus Ministro Petrônio Portella, próximo ao RU I, em frente ao Prédio de Nutrição, Teresina, Piauí, Brasil  www.cead.ufpi.br

2

20230493 Indeferida
3.6 e) Comprovante de quitação com o serviço
militar (para candidatos do sexo masculino);

Teresina, 26 de janeiro de 2023.

LÍVIA FERNANDA NERY DA SILVA
Diretora do CEAD/UFPI

Coordenadora da
UAB/UFPI

http://www.cead.ufpi.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 04/2023

Campus Ministro Petrônio Portella, próximo ao RU I, em frente ao Prédio de Nutrição, Teresina, Piauí, Brasil  www.cead.ufpi.br

2

ANEXO I – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

ETAPAS DATA/PERÍODO HORÁRIO

Publicação do Edital 17/01/2023 Até às 18:00

Período de inscrição
18/01/2023 a

24/01/2023

Até às 23:59 do

dia 24/01/2023

Homologação das inscrições 26/01/2023 Até às 18:00

Interposição de recurso à homologação

das inscrições
27/01/2023 Até às 23:59

Resultado de recurso à homologação das inscrições e
divulgação da homologação das inscrições pós-

recurso

30/01/2023

Até às 18:00

Divulgação do resultado da análise de currículo 02/02/2023 Até às 18:00

Interposição de recurso ao resultado da análise

de currículo
03/02/2023 Até às 23:59

Resultado de recurso ao resultado da análise de

currículo e divulgação da análise de currículo pós-

recurso

06/02/2023

Até às 18:00

Divulgação dos candidatos classificados para

entrevista e convocação para entrevista
06/02/2023 Até às 18:00

Realização das entrevistas
07/02/2023 a
09/02/2023

Conforme
cronograma a ser

divulgado

Divulgação do resultado da entrevista 13/02/2023 Até às 18:00

Interposição de recurso ao resultado da entrevista 14/02/2023 Até às 23:59

Resultado de recurso ao resultado da entrevista
e divulgação do resultada da entrevista pós-
recurso

16/02/2023 Até às 18:00

Divulgação do resultado preliminar 23/02/2023 Até às 18:00

Interposição de recurso ao resultado preliminar 24/02/2023 Até às 23:59

Resultado de recurso ao resultado preliminar 27/02/2023 Até às 18:00

Resultado Final 28/02/2023 Até às 18:00

http://www.cead.ufpi.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 04/2023

Campus Ministro Petrônio Portella, próximo ao RU I, em frente ao Prédio de Nutrição, Teresina, Piauí, Brasil  www.cead.ufpi.br

2

ANEXO II – REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

Eu,   , RG   ,
CPF ,    e-mail    , telefone
(WhatsApp)__________________________venho requerer inscrição no Processo Seletivo
destinado ao provimento de vagas e à formação de cadastro de reserva de profissionais
habilitados à função de Apoio Administrativo;    , para
atuação junto ao CEAD/UFPI/UAB, nos termos do Edital 04/2023 – CEAD/UFPI, de
17/01/2023.

Observações:
a) Cada candidato só poderá concorrer em 1 (uma) função/área.
b) Caso haja necessidade de condição especial para a realização da entrevista, entrar em

contato pelo e-mail ceadadmufpi@gmail.com.

Nestes termos, peço deferimento.

  , de de 2023

Assinatura do(a) candidato(a)

http://www.cead.ufpi.br/
mailto:seletivocolaboradorescead@ufpi.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 04/2023

Campus Ministro Petrônio Portella, próximo ao RU I, em frente ao Prédio de Nutrição, Teresina, Piauí, Brasil  www.cead.ufpi.br

2

ANEXO III – TABELA DE PONTUAÇÃO DO CURRÍCULO

Nome do(a) candidato(a):

CPF: Função/Área:

Descrição dos itens

Pontuação

Pontos

Máxi
mo de
pon-
tos

Pontos
requeridos
(para uso do
candidato)

Pontos
atribuídos

(para uso da
banca)

Formação

Curso superior na função/área
pleiteada

10 pontos por curso 10

Curso técnico ou profissional de nível
médio concluído relacionado à

função/área pleiteada

5 pontos por curso

10

Qualificação Profissional

Curso de curta duração relacionado à
função/área pleiteada (mínimo de 40

horas) nos últimos três anos

5 pontos por
curso

15

Curso de curta duração em  línguas
estrangeiras (mínimo

de 40horas)

2 pontos por cur so

10

Experiência profissional

Experiência profissional na função/área
pleiteada diretamente relacionada à EAD
nos últimos três anos

10 pontos para
cada

18 (dezoito) meses

30

Experiência profissional na função/área
pleiteada nos últimos
três anos

5 pontos para ca da
18 (dezoito) meses

25

                           TOTAL DE PONTOS
100

http://www.cead.ufpi.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 04/2023

Campus Ministro Petrônio Portella, próximo ao RU I, em frente ao Prédio de Nutrição, Teresina, Piauí, Brasil  www.cead.ufpi.br

2

ANEXO IV – DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE DE TEMPO

Eu  , CPF nº
RG nº , declaro ter disponibilidade para cumprir a jornada de trabalho de
30 (trinta) horas semanais presenciais no CEAD, nos dias e horários indicados pela Direção do
CEAD, inclusive aos sábados e nos polos de apoio presencial fora da sede, conforme os ter-
mos previstos no Edital 04/2023 – CEAD/UFPI, de 17/01/2023, e no respetivo contrato de
trabalho.

  , de de 2023.

Assinatura do(a) candidato(a)

http://www.cead.ufpi.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 04/2023

Campus Ministro Petrônio Portella, próximo ao RU I, em frente ao Prédio de Nutrição, Teresina, Piauí, Brasil  www.cead.ufpi.br

2

ANEXO V – DECLARAÇÃO DE AUTENTICIDADE

Eu,  , RG ,
CPF , declaro, de boa-fé, serem autênticos os documentos
apresentados no Processo Seletivo destinado ao provimento de vagas e à formação de ca-
dastro de reserva de profissionais habilitados à função de Apoio Administrativo, para atua-
ção junto ao CEAD/UFPI/UAB, nos termos do Edital 04/2023 – CEAD/UFPI, de 17/01/2023,
estando ciente de que a informação falsa incorrerá nas penas do crime do Art. 297 do Código
Penal (falsificar, no todo ou em parte, documento público, ou alterar documento público
verdadeiro: pena de reclusão de dois anos), e, administrativamente, a qualquer tempo, ex-
clusão do referido processo seletivo.

  , de de 2023

Assinatura do(a) candidato(a)

http://www.cead.ufpi.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 04/2023

Campus Ministro Petrônio Portella, próximo ao RU I, em frente ao Prédio de Nutrição, Teresina, Piauí, Brasil  www.cead.ufpi.br

2

ANEXO VI – REQUERIMENTO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

Nome do(a) candidato(a):

CPF: Função/área:

Etapa do processo seletivo:
( ) Homologação dos pedidos de inscrição
( ) Análise de currículo
( ) Resultado preliminar

Argumentação:

Nestes termos, peço deferimento.

  , de de 2023

Assinatura do(a) candidato(a)

http://www.cead.ufpi.br/